
2025학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

인건비 304,044 0 0 304,044    

교원인건비 209,088 0 0 209,088    

교원급여 181,558 0 0 181,558    

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 봉급(원장)
5500000*1*10=   55,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 봉급(교사)
947966*5*12=   56,878,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 봉급(교사)
46540000*1==   46,540,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(학급운영비)봉급(교사)
383993*5*12=   23,040,000

(본예산) (보조금및지원금) (유아학

비) 성과상여금(교원)
100000*1=   100,000

교원수당 2,370 0 0 2,370    

(본예산) (보조금및지원금) (4-5세) 

정액급식비(원장, 교원)
1200000*1=   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) (유아학

비) 명절휴가비(교원)
150000*6*1=   900,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 정근수당(교원)
90000*3=   270,000

교원법정부담금 25,160 0 0 25,160    

(본예산) (보조금및지원금) (유아학

비) 건강보험료(교원)
500000*12=   6,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 사학연금(교원)
1130000*12=   13,560,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 사학연금(교사)
93330*5*12=   5,600,000

직원인건비 56,236 0 0 56,236    

직원급여 37,156 0 0 37,156    

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)행정직원 인건비
25156000=   25,156,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비)행정실인건비
12000000=   12,000,000

직원수당 3,000 0 0 3,000    

(본예산) (보조금및지원금) (유아학

비) 명절휴가비(직원)
100000*3*2=   600,000

(본예산) (보조금및지원금) (유아학

비) 정액급식비(직원)
100000*2*12=   2,400,000

직원법정부담금 16,080 0 0 16,080    

(본예산) (보조금및지원금) (유아학

비) 퇴직적립금(직원)
340000*12=   4,080,000

(본예산) (보조금및지원금) (유아학

비) 4대보험부담금(직원)
1000000*12=   12,000,000

그밖의인건비 38,720 0 0 38,720    

그밖의인건비 38,720 0 0 38,720    
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(본예산) (보조금및지원금) (목적) 방

과후과정강사 인건비
800000*2*12=   19,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비)청소,보조인력
340000*1*8=   2,720,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 조리사 인건비
1400000*1*12=   16,800,000

운영비 38,921 0 100 39,021    

관리운영비 26,721 0 55 26,776    

수용비 15,741 0 0 15,741    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 각종수용비
340000*1=   340,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 각종수용비
264000*10=   2,640,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 무인경비
100000*12=   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 조리실운영비
1000000*1=   1,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 원아모집 광고료
100000*1=   100,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비)졸업앨범비
88000*24=   2,112,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)스쿨넷이용요금
3829000=   3,829,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)공기청정기요금
2500000=   2,500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)각종보험료
2020000*1=   2,020,000

수수료및제세공과금 8,880 0 55 8,935    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 전기요금
200000*12=   2,400,000

(본예산) (그밖의수입) 전화

요금
55000=   55,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 수도요금
2160000=   2,160,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 전화요금
1320000=   1,320,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(학급운영비)각종세금수수료
300000*10=   3,000,000

연료비 2,100 0 0 2,100    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 도시가스비
2100000=   2,100,000

업무추진비 12,200 0 45 12,245    

일반업무추진비 1,200 0 45 1,245    

(본예산) (보조금및지원금) 

(4-5세)일반업무추진비
100000*12=   1,200,000

(본예산) (그밖의수입) 교생

 협의회비
45000=   45,000

직책급업무추진비 11,000 0 0 11,000    

2 발행일 : 2025/04/21 09:04



2025학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

(본예산) (보조금및지원금) 

(4-5세)직책업무추진비
1000000*11=   11,000,000

일반교육활동비 77,887 9,600 100 87,587    

일반교육활동비 77,887 9,600 100 87,587    

교재교구구입비 3,465 0 0 3,465    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 원아교재교구비
1170000=   1,170,000

(본예산) (보조금및지원금) (무상교

육) 학급운영물품구입
1530000=   1,530,000

(본예산) (보조금및지원금) (4-5세) 

원아가방 및 체육복 구입비
15000*51=   765,000

행사비 17,187 0 0 17,187    

(본예산) (보조금및지원금) 

(다문화) 교육활동비
2000000=   2,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(자율선택) 교육활동비
3192000=   3,192,000

(본예산) (보조금및지원금) (4-5세 )각

종행사비(생일파티,등반대회,소풍,체

험활동,운동회,재롱잔치. .등등 )
1858750*4=   7,435,000

(본예산) (보조금및지원금) (학급운영

비)운동회,재옹잔치등 각종행사비
4560000*1=   4,560,000

일반급식비간식비 57,235 9,600 100 66,935    

(본예산) (그밖의수입) 교생

 급식비
100000=   100,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(4-5세)간식비
400000*12=   4,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상급식) 식재료
3440*51*230=   40,352,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상급식) 친환경농산물
340*51*230=   3,989,000

(본예산) (수익자부담금) 

(교직원급식비)식재료구입비
9600000=   9,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상급식) 우수농산물
230*51*230=   2,698,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상급식) 운영비
460*51*230=   5,396,000

선택적교육활동비 68,840 0 0 68,840    

방과후교육활동비 52,040 0 0 52,040    

방과후교육돌봄비 12,800 0 0 12,800    

(본예산) (보조금및지원금) 

(방과후지원금) 인건비
60000*5*12=   3,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(방과후연장돌봄) 인건비
120000*5*12=   7,200,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후연

장돌봄) 운영비 전기  수도
200000*10=   2,000,000

방과후특성화비 39,240 0 0 39,240    

(본예산) (보조금및지원금) 

(방과후지원금) 특성화영어
20000*51*10=   10,200,000
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(본예산) (보조금및지원금) 

(방과후지원금) 루크
15000*27*10=   4,050,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 신체활동체험
359000*10=   3,590,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(방과후지원금) 블럭체험
15000*7*6=   630,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(방과후지원금) 코딩
20000*44*10=   8,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(방과후지원금)미술
15000*51*10=   7,650,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(방과후지원금) 음악 
15000*24*12=   4,320,000

그밖의교육활동비 16,800 0 0 16,800    

통학차량이용비 16,800 0 0 16,800    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 통학차량 운영비
16800000=   16,800,000

세출합계 489,692 9,600 200 499,492
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